financieros. Tal y como lo requiere la IFRS 9, se reconoce una estimación de cuentas incobrables para los arrendamientos
financieros por cobrar.

(d)	 Impacto financiero inicial por la adopción de la IFRS 16

Las tablas presentadas a continuación muestran los montos de ajuste para cada concepto de los estados financieros
consolidados afectados por la aplicación de la IFRS 16 para el periodo actual y anteriores.

GRUPO CARSO INFORME ANUAL 2019 65

Impacto en estado consolidado de resultados 2018 2017

Impacto en resultado del año:

Aumento en depreciación del activo por derechos
de uso $	 937,796 $	 890,385

Aumento en gastos financieros 527,170 516,685
Aumento en ingresos financieros 1,548 1,328
Aumento en ganancia cambiaria 462,574 243,604
Aumento en gastos financieros 124,857 186,745
Disminución en otros gastos 1,410,771 1,343,164
Aumento en impuesto sobre la renta diferido 	 95,878 	 3,597

Aumento (disminución) en resultado del año $	 189,192 $	 (9,316)

Impacto en activos, pasivos y capital al
1 de enero de 2017

Reportado
previamente

Ajuste por
IFRS 16

Reformulado

Activo por derechos de uso  $   -	 $	 6,904,586 $	 6,904,586
Impuesto sobre la renta diferido

activo 2,048,472   -	 2,048,472
Otros activos - neto 376,341   -	 376,341
Impacto neto en activos totales 109,556,349 6,904,586 116,460,935

Pasivos por arrendamiento   -	 6,904,586 6,904,586
Impacto neto en pasivos totales 37,976,185 6,904,586 44,880,771

Total de capital contable 71,580,164   -	 71,580,164

Impacto en activos, pasivos y capital al

31 de diciembre de 2017

Reportado

previamente

Ajuste por

IFRS 16

Reformulado

Activo por derechos de uso  $   -	 $	 6,014,201 $	 6,014,201
Impuesto sobre la renta diferido

activo 2,384,834 381,301 2,766,155
Otros activos - neto 358,211 (12,280) 345,931
Impacto neto en activos totales 118,847,930 6,383,222 125,231,152

Pasivos por arrendamiento   -	 7,364,086 7,364,086
Impacto neto en pasivos totales 37,916,273 7,364,086 45,280,359

Total de capital contable 80,931,657 (980,864) 79,950,793

Impacto en activos, pasivos y capital al

31 de diciembre de 2018

Reportado

 previamente

Ajuste por

IFRS 16

Reformulado

Activo por derechos de uso $   -	 $	 6,059,684 $	 6,059,684
Impuesto sobre la renta diferido

activo 3,634,306 285,424 3,919,730
Otros activos - neto 463,966 (12,280) 451,686
Impacto neto en activos totales 137,889,196 6,332,828 144,222,024

Pasivos por arrendamiento   -	 7,124,381 7,124,381
Impacto neto en pasivos totales 44,711,563 7,124,381 51,835,944

Total de capital contable 93,177,633 (791,553) 92,386,080

La Entidad como arrendatario:

La aplicación de la IFRS 16 a arrendamientos previamente clasificados como arrendamientos operativos bajo la IAS
17 resultaron en el reconocimiento de activo por derechos de uso al 1 de enero de 2019 por $6,059,684 y pasivos por
arrendamiento por $7,124,381, respectivamente. También resultó en una disminución de otros gastos por $1,410,771, un
aumento en la depreciación por $937,796 y un aumento en los gastos por intereses por $527,170.

GRUPO CARSO INFORME ANUAL 201966

La aplicación de la IFRS 16 tiene un impacto en el estado consolidado de flujos de efectivo de la Entidad. Bajo IFRS 16, los